
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE - CIB/SUS-ES

RESOLUÇÃO N'>027/2013

A Comissão Intergestores Bipartite, constituída por meio da Portaria no.
185-P, de 24 de agosto de 1993, em reunião realizada dia 22 de março de
2013, às 09 horas, no auditório do LACEN.

Considerando o Edital n.28, de 22 de novembro de 2012, convocação de
seleção para o Programa de Educação pelo Trabalho para Saúde/Vigilância
em Saúde PET/VS - 2013-2014.

Considerando parecer favorável da CIES Estadual.

RESOLVE:

Art.io - Aprovar o Projeto sobre a Estruturação do Serviço de Vigilância
Hospitalar da Unidade Integrada do município de Jerônimo
Monteiro, PET/VS 2013-2014.

Art.2o - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Vitória, 01 de abril de 2013.

JOSE TApEU
Presidente da

Secretário de Estado da Saúde

MARINO

:iB/SUS-ES



(íí.kiiiíAisV'. j1 . M . l ' - f

APRESENTAÇAO

DE PROJETO PET/VS (2013-

PET-Spúda 2015) ÀCIES COMO PARTE
DO PROCESSO DE SELEÇÃO

DE GRUPOS PET

Expositora; Enf^ Renata Abdalia Pires da Rocha

Título do projeto:

ESTRUTURAÇÃO DO SERVIÇO
DE VIGILÂNCIA HOSPITALAR
DA UNIDADE INTEGRADA DE

JERÔNIMO MONTEIRO, ES

Letras da FAFIA
Proponente:Faculdade de Filosofia, Ciências e Letrasda FAFIA

@fafia

19/03/2013



O que?

• PET saúde /VS proposto pela Faculdade
de Filosofia, Ciências e Letras de Alegre
(FAFIA), em parceria com a Unidade
Integrada de Jerônimo Monteiro, hospital
Estadual onde será implantada a
intervenção.

OBJETIVOS:

• GERAL: Estruturar o serviço de Vigilância
Hospitalar da Unidade Integrada de
Jerônimo Monteiro através da criação do
núcleo de Vigilância, firmando parceria
entre instituição superior de ensino,
serviço e comunidade.

19/03/2013



••

ESPECÍFICOS:

Permitir o conhecimento, acompanhamento e a avaliação
permanente da situação de saúde da unidade hospitalar eleita para
o desenvolvimento do projeto;

Produzir informações que auxiliem o debate sobre o planejamento e
organização do serviço.

Auxiliar na melhoria da qualidade da assistência e a relação custo-
benefício das ações desenvolvidas no hospital, fundamentando as
atividades a serem desenvolvidas nos seguintes eixos básicos:
Sistema de informação em Saúde, acompanhamento,
monitoramento e avaliação dos serviços prestados na unidade
hospitalar, vigilância epidemiológica hospitalar, controle de infecção
hospitalar, vigilância dos resíduos sólidos produzidos no ambiente
hospitalar, vigilância pós-alta hospitalar.
Realizar análise da situação de saúde da unidade hospitalar eleita
para o desenvolvimento do projeto através de método de
diagnóstico situacional.

Por que? Qustificativa]
Fortalecimento da Vigilância Hospitalar como uma das
prioridades da Agenda Estratégica da Secretaria de Vigilância
em Saúde 2011-2015;

Necessidade de implantação da Vigilância Hospitalar na
rede hospitalar estadual (DUM);
Preocupação da FAFIA em propor um projeto de Intervenção
e de pesquisa que viabilize a construção de um trabalho
multiprofissional, envolvendo alunos de mais de um curso
de graduação na área de saúde;
Oportunidade do encontro com a realidade prática de uma
unidade hospitalar, ainda na graduação;

Proposta viável de ser executada e mantida nesta unidade
hospitalar, uma vez que a mesma ainda não possui este
serviço estruturado.

19/03/2013



Como?

Os bolsistas, em número de 8 acadêmicos, após prévia seleção
deverão atuar na Unidade Integrada deJerônimo Monteiro,
estruturando o núcleo de Vigilância iHospitalar desta unidade
junto aos preceptores, profissionais da UIJM e supervisionados
por um tutor acadêmico da lES.

UIJM: SERVIÇO A SERIMPLANTAPO
PRECEPTORES

í
FAFIA: lES PROPONENTE

TUTOR ACADÊMICO

BOLSISTAS: ENFERMAGEM; IVVRMÁCIA e
PSICOLOGIA :

VIGILANCIA DOS

ÓBITOS

VlGiLACIA DOS

PRONTUÁRIOS 1

VIGILANCIA

EPIDEMIOLÓGICA

VIGILANCIA DAS

INFECÇÕES
HOSPITALARES

VIGILÂNCIA DOS
RESÍDUOS SÓLIDOS

VIGILÂNCIA POSALTA

VIGILANCIA A SAÚDE

DO TRABALHADOR

19/03/2013

•



Quem?

Participarão deste projeto:

• 1 TUTOR ACADÊMICO: docente da ÍES

• 2 PRECEPTORES: Profissionais da UIJIVI (Enfermeiro e
Administração)- indicados pela unidade

• 8 BOLSISTAS DA FAFIA, sendo:

4 acadêmicos de Enfermagem (dois do 3^ e dois do 72
semestres)- indicado pelo Coleglado de Enfermagem

2 acadêmicos de Farmácia- (um do 52 e um do 32 semestres)
indicado pelo Colegiado de Farmácia

2 acadêmicos de Psicologia (dois do 72 semestre)

Quando?

Primeiro abril de 2013 a março de 2015 (?
anos de duração)

19/03/2013



Quanto?

• PRECEPTOR: receberá bolsa do Ministério da Saúde no valor

aproximado de R$1.050,00 por mês.

• TUTOR ACADÊMICO: receberá bolsa do Ministério da Saúde

no valor aproximado de R$ 1.050,00 por mês.

• BOLSISTAS: receberá bolsa do Ministério da Saúde no valor

aproximado de R$400,00 por mês.

A bolsa será repassada mediante abertura de conta benefício
individual (procedimento inteiramente realizado pelo

Ministério), não havendo nenhuma conotação de duplo vínculo.

Resultados esperados:

Espera-se com a implantação deste projeto de
intervenção contribuir para a construção efetiva de um
serviço de vigilância que disponibilize ao gestor da
Unidade Integrada de Jerônimo Monteiro e aos demais
profissionais, informações Imprescindíveis para
avaliarem, planejarem, programarem e acompanharem
todo o processo de trabalho desta unidade hospitalar
que envolva a assistência prestada aos seus usuários.

19/03/2013



Referências Bibliográficas:

Boletim Epidemiológico editorial. Núcleo de Vigilância
Hospitalar. Disponível em:
htto://www.hse.ri .saude.gov.br/Drofissional/boletim/bol33/ep
edit.asD. Acesso em: 31/01/2013.

Proposta Pedagógica do Curso de Enfermagem, FAFIA, Alegre,
ES/Brasil, 2010.

Proposta Pedagógica do Curso de Farmácia, FAFIA, Alegre,
ES/Brasil, 2010.

Proposta Pedagógica do Curso de Psicologia, FAFIA, Alegre,
ES/Brasil, 2009.

Vigilância Hospitalar, Governo do Rio de Janeiro. Disponível
em: http://www.saude.ri.gov.br/servicos-vigiliancia-em-
saude/vigilancia-epidemiologica/2169-vigilancia-
hospitalar.html?showall=&limitstart=. Acesso em 30/01/2013.

19/03/2013


